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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám dvěma léčebnými modalitami hypertermií,

radioterapií a jejich kombinací. Teoretickou část zaměřuji na radioterapii a její

rozdělení, staging onkologického onemocnění a TNM klasifikaci nádorů. Dále se

v práci zabývám zevní radioterapií, plánováním léčby a problematikou

hypertermie. V praktické části porovnávám zmenšení cílového objemu PTV

u pacientů ve dvou skupinách. V první skupině je 14 pacientů, ve skupině druhé

12, celkem tedy 26. Všichni byli léčeni na radioterapeutickém oddělení

v Nemocnici Na Bulovce v rozmezí let 2012 – 2016. V první skupině pacientů

léčených hypertermií v kombinaci s radioterapií byl prokázán úbytek nádorové

masy v průměru skoro o 30%. Ve skupině pacientů se samostatnou radioterapií byl

zjištěn úbytek nádorové masy menší.

Klíčová slova

Hypertermie; radioterapie; léčba; úbytek; nádorový objem.

Abstract

In this work two treatment modalities of hyperthermia, radiotherapy and their

combination, are of concern. The theoretical part is aimed at radiotherapy and its

divisions, staging of oncological diseases and TNM classification of tumours.

Furthermore, external radiotherapy, medical treatment planning and problematics

of hyperthermia are discussed. In the practical part the decrease in size of the

desired volume of PTV between patients in two groups is compared. The first

group contains 14 patients, the second group 12, in total of 26 patients being taken

into the equation. All of them had been treated at the radiotherapeutic department

at the hospital Nemocnice Na Bulovce during the years 2012 − 2016. A decrease of

tumorous mass on average of 30% had been proven in the first group of patients

treated with both hyperthermia and radiotherapy. In the group of patients being

treated with radiotherapy alone, the decrease in tumorous mass was smaller.
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1 ÚVOD

V dnešní době, kdy incidence nádorů prudce stoupá, má radioterapie v jejich

léčbě nezastupitelnou roli. Tento druh léčby nádorů má velikou úspěšnost a i přes

některé komplikace patří mezi metodu první volby. Tato léčebná modalita může

mít ovšem větší úspěšnost jako součást systémové léčby při použití některého

z dalších druhů metod terapie jako například chirurgická léčba, chemoterapie,

hypertermie, biologická léčba a další. V této práci se budeme zabývat kombinací

radioterapie a hypertermie. Mikrovlnná hypertermie je druh terapie, která je

založena na přenosu vysokofrekvenční elektromagnetické energie a následném

ohřevu biologických tkání při abnormálních teplotách (41 - 45 °C). Tato léčebná

metoda využívá rozdílného působení ohřevu na zdravé a nádorové tkáně, kdy

ve zdravé dochází ke zlepšení průtoku krve a živin, ale v nádorové tkáni má

účinek opačný.

Předmětem teoretické části bakalářské práce bude radioterapie, její rozdělení

a plánování. Dále také budou popsány cílové objemy, TNM klasifikace a další.

V následující části bude popsána také hypertermie, kde budou objasněny její

účinky a projevy na biologickou tkáň a buňky, její druhy a využití. V teoretické

části popíši i technické vybavení hypertermické mikrovlnné soustavy.

V praktické části se budou porovnávat dvě skupiny lidí. První skupina pacientů

se léčila radioterapií a hypertermií zatímco druhá skupina se léčila pouze

samotnou radioterapií. Budeme hodnotit změnu nádorového objemu

při hypertermii kombinované s radioterapií oproti samostatné radioterapii a jejich

průměrný procentuální úbytek. Dále porovnáme tyto dvě skupiny jejich výslednou

změnu nádorové masy.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Radioterapie

První stavební kámen radioterapii dal na konci 19. století Wilhelm Condrad

Röntgen, proto je považována za poměrně mladý medicínský obor. Röntgen objevil

a pojmenoval paprsky X jako první a tím přispěl k převratu ve vědě a medicíně.

Díky objevu paprsků X vznikla a začala se rozvíjet radiodiagnostika a následně

i radioterapie. To pomohlo k vývoji radioterapeutické léčby. První léčba byla

zaměřena na oblast kůže a prsu. První čtvrtstoletí od jejich objevu se považuje

za novátorské. Pracovníci se v začátcích objevu při práci potýkali s řadou potíží

jako nedostatečné metody k měření dávek záření a velmi nízké energie

přístrojů [1].

Radioterapie se začala výrazně rozvíjet začátkem 20. století, kdy byly používány

především nízkoenergetické ortovoltážní přístroje. V druhé polovině tohoto století

pak vysokoenergetické kobaltové. Výhodou kobaltových ozařovačů je možnost

ozařování hlouběji uložených ložisek, nenáročná údržba a poměrně nízká cena.

Ve druhé polovině 20. století byl také prvně použit k léčbě betatron, který

urychluje elektrony po kruhové dráze a nárazem na wolframový terčík dochází

ke vzniku brzdného záření. Energie fotonů v používaných přístrojích se

pohybovala okolo 45 MeV. Charakteristickým znakem pro ně je hlučnost

a omezený dávkový příkon. Později přišly lineární urychlovače produkující fotony

o energiích 4 - 25 MeV nebo také elektronový svazek s energií 6 – 18 MeV. Tyto

přístroje jsou menší než betatrony, po technické stránce dokonalejší a jejich

dávkový příkon je z hlediska radioterapie dostačující [1].
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V posledních třiceti letech došlo k velkému pokroku v oblasti plánování léčby.

Především díky možnosti použití CT (výpočetní tomografie) a jeho přechodu

v 90. letech od 2D - dvojrozměrného plánování na 3D - prostorové plánování.

Dále k rozvoji plánování terapie přispěl verifikační systém, což je software

umožňující přenos dat mezi jednotlivými součástmi přístroje. Mezi sebou jsou

propojeny simulátor, plánovací systém a lineární urychlovač [1].

2.1.1 Rozdělení radioterapie

Radioterapii dělíme podle léčebného záměru na kurativní a paliativní

radioterapii. Další rozdělení radioterapie je podle polohy zdroje a dělíme ji

na zevní radioterapii a brachyterapii [2].

Kurativní radioterapie

Cílem kurativní terapie je úplné vymýcení choroby a uzdravení pacienta.

Primární léčbou je v mnoha případech radioterapie, která má lepší nebo

srovnatelné účinky v porovnání s ostatními léčebnými technikami. V některých

případech je výhodnou variantou chirurgického výkonu díky zachování funkce

orgánu. V kurativní radioterapii se aplikuje nejvyšší uskutečnitelná dávka záření,

kdy míra komplikací by neměla přesáhnout 5 %. V zevní kurativní radioterapii jde

o dávku 60 - 80 Gy s běžnou frakcionací 5 × 2 Gy za týden [3].

Paliativní radioterapie

Paliativní radioterapie je terapií, u které se snažíme především o snížení

příznaků nádorového onemocnění či o jejich odstranění. V mnoha případech se

snažíme pouze o zmírnění bolestí vyvolané nádorovým onemocněním.

V paliativní radioterapii aplikujeme dávku většinou hypofrakcionovaně
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2 – 3krát po 3 - 4 Gy za týden, akcelerovaným způsobem 5 × 4 Gy za týden nebo

10 × 3 Gy nebo jednorázově u pacientů s domnívanou krátkou dobou života

(2 - 3 měsíce), kdy ozařujeme vyšší dávkou 1 × 6 - 8 Gy. U paliativní radioterapie

je totální dávka záření nižší než u kurativní radioterapie. Indikací paliativní

radioterapie jsou metastatická ložiska a lokálně rozvinutá onemocnění. Ozařování

metastáz paliativně je nejobvyklejší ve skeletu, mozku a na místě uzlin. Hojně se

paliativně ozařují i maligní obstrukce v oblasti dýchacích cest, žlučových a také

polykacích [3].

Teleterapie

Zevní radioterapie (teleterapie) je terapií, při které se zdroj záření nachází mimo

tělo pacienta. Ozařování probíhá ve vzdálenosti 80 - 100 cm od těla pacienta [3].

V současné době je nejvíce používaným přístrojem pro zevní radioterapii

lineární urychlovač. V lineárním urychlovači magnetron nebo klystron vytváří

vysokoenergetické mikrovlny s vysokou frekvencí, které putují do vlnovodu, kde

současně dochází k propouštění elektronů elektronovým dělem. Mikrovlnným

působením vysokého střídavého napětí na elektrony dochází k jejich urychlení.

V další části urychlovače jsou urychlené elektrony odchýleny na své dráze

transportními elektromagnety. Jsou směrovány na wolframový terčík, kde jejich

dopadem vzniká vysokoenergetického fotonového záření [1].

K zevnímu ozařování se dříve používal také kobaltový ozařovač, jehož


[…]


V práci „Radiotherapy with or without hyperthermia in cancer treatment of

superficial localized breast cancer: results from five randomized controlled trials“

od International Collaborative Hyperthermia Group z roku 1996 byla potvrzena

kompletní remise v 59 % případů ve skupině s hypertermií a radioterapií.

U samostatné radioterapie byla zjištěna kompletní remise u 41 % případů. Výzkum

byl zahájen mezi lety 1988 – 1991 a byl zaměřen na oblast nádorů prsu. Tato práce

dále hodnotila vzdálenou progresi, přežití a toxicitu léčby u 306 randomizovaných

pacientů [24].

Na základě našich výsledků a poznatků ostatních studií, kde se prokázal účinek

kombinace hypertermie a radioterapie, bych také navrhovala využití hypertermie

na jiné nádorové lokalizace kromě nádorů hlavy a krku. Například tedy nádory

prsu či povrchové nádory, kde byl prokázán jejich účinek.
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Podle dostupné literatury se léčba hypertermií užívá také na oblast děložního

hrdla, kde byla provedena studie „Dutch Deep Hyperthermia Trial“, kde se opět

porovnávala kombinace hypertermie a radioterapie oproti samostatné radioterapii.

Zkoumaný vzorek obsahoval 114 pacientů, u kterých byla totální dávka 68 Gy

a jednou týdně používaná hypertermie. U dvanáctiletého sledování zůstala lokální

kontrola lepší u hypertermie kombinované s radioterapií v 56 % případů. Jako

další lokalizací můžeme navrhnout oblast nádorové postižení centrální nervové

soustavy, kde byly také zaznamenány kladné účinky kombinované léčby [27].

Dalším možným přínosem hypertermie je například kombinace s chemoterapií.

U kombinace těchto dvou modalit byla prokázána kladná odezva na léčbu.

Hypertermie zvyšuje citlivost nádorových buněk na protinádorová léčiva.

Nejdůležitějším mechanismem, který vysvětluje zvýšení chemosenzitivity, je

zvýšený průtok krve [25]. Díky hypertermii dochází k ovlivnění farmakokinetiky

léků, koncentraci léků v tumoru a průniku léků skrz buněčnou membránu.

Hypertermie má schopnost obnovovat citlivost nádoru na některá cytostatika,

ovšem nelze vyloučit způsobení rezistence na některá z nich. Aplikování

hypertermie za současného podávání chemoterapie nebo podávání chemoterapie

těsně před začátkem hypertermie se doporučuje nejčastěji, přičemž dochází

k lepšímu průniku cytostatik do zahřátých tkání [1].

Ve článku vydaném v roce 2015 „Local hyperthermia combined with

radiotherapy and-/or chemotherapy: Recent advances and promises for the future“

od Datta a kol., je popisován účinek hypertermie kombinované s chemoterapií

a účinek samostatné chemoterapie. Tento článek shrnuje čtyři provedené studie,

které se zaměřovaly na oblast močového měchýře, jícnu, plic a na sarkomy

měkkých tkání. U studie, která se zabývala léčbou močového měchýře
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s kombinovanou léčbou (CHT, HT) a samostatnou chemoterapií, byla zjištěna 40%

recidiva u kombinované léčby a u samostatné chemoterapie byla zjištěna 80%

recidiva. Vzorek obsahoval 83 pacientů. U studie zaměřené na léčbu jícnu

kombinovanou léčbou oproti samostatné léčbě chemoterapií byla kombinovaná

léčba úspěšná ve 41,2 % případů a samostatná chemoterapie byla úspěšná pouze

u 18,8 % případů. Studie posuzující kombinovanou léčbu a samostatnou léčbu

na nemalobuněčném karcinomu plic ovšem neprokázala žádné významné

poznatky mezi těmito dvěma skupinami. U poslední popisované studie provedené

na 341 pacientech byla prokázána termochemoterapie jako účinná a vhodná

terapeutická možnost pro vysoce rizikový operabilní sarkom měkkých tkání.

Tímto článkem můžeme poukázat na účinnost kombinace hypertermie

a chemoterapie [26].
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7 ZÁVĚR

V práci byly porovnány účinky samostatné radioterapie a účinky radioterapie

v kombinaci s hypertermií. Byl porovnán cílový objem PTV před léčbou

a 1 − 3 měsíce po ukončení léčby radioterapií u pacientů léčených s nádory hlavy

a krku. Ve skupině pacientů léčených hypertermií v kombinaci s radioterapií byl

průměrný úbytek cílového objemu PTV významnější než ve skupině se

samostatnou radioterapií (p < 0,001). Účinky hypertermie by proto měly být

zkoumány podrobněji se zaměřením na více nádorových lokalizací.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HT − hypertermie

RT – radioterapie

CHT − chemoterapie

CT − výpočetní tomografie

DVH − dávkově−objemový histogram

HSP – proteiny tepelného šoku

SSD − vzdálenost ohnisko − kůže

SAD − vzdálenost ohnisko − izocentrum

LDR − nízký dávkový příkon

HDR − vysoký dávkový příkon

GTV – vlastní nádor

CTV – klinický cílový nádor

PTV – plánovací cílový nádor

IM – vnitřní lem

SM – lem pro nastavení
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ICRU – Mezinárodní komise pro jednotky záření a měření

ORL – otorhinolaryngologická oblast

RTG – rentgenové záření

PET – pozitronová emisní tomografie

MR – magnetická rezonance

IGRT – obrazem řízená radioterapie

IMRT – radioterapie s modulovanou intenzitou

3D−CRT – trojrozměrná konformní radioterapie

TNM – tumor, uzliny, metastázy

SRS – stereotaktická radiochirurgie

SRT – stereotaktická radioterapie

3D – trojrozměrné zobrazení

2D – dvojrozměrné zobrazení

UNIS – univerzální nemocniční informační systém
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