POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Zlata Balounová

s názvem: Vyhodnocení účinků hypertermie v kombinaci s radioterapií u onkologických pacientů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 24
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 16
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 30
5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Které lokalizace nádorů hlavy a krku měly větší zastoupení při sběru dat v Nemocnici Na Bulovce? Porovnejte tyto údaje se statistikou celé republiky.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Zlata Balounová vypracovala bakalářskou práci s názvem „Vyhodnocení účinků hypertermie v kombinaci s radioterapií u onkologických pacientů“ v požadovaném rozsahu, bez gramatických chyb a s vyhovující stylistikou.

V teoretické části, přesně podle zadání bakalářské práce, popsala radioterapii a její rozdělení, staging onkologického onemocnění, TNM klasifikaci nádorů a plánování léčby. Větší pozornost věnovala hypertermii a jejím mechanismům působení. Nedílnou součástí práce je popis technického vybavení pro aplikaci lokální nebo regionální hypertermie, což kladně hodnotím vzhledem k technickému zaměření univerzity. K vypracování bakalářské práce využila dostatečné množství literatury, a to i zahraniční. Záměrem praktické části bakalářské práce bylo porovnat účinky samostatné radioterapie a účinky radioterapie v kombinaci s hypertermií. Pro svůj výzkum použila data 26 pacientů, kteří byli léčeni na radioterapeutickém oddělení v Nemocnici Na Bulovce v rozmezí let 2012 - 2016. Text bakalářské práce je pro přehlednost doplněn tabulkami a obrázky. Během vypracování bakalářské práce projevila autorka vlastní iniciativu a zahájila sběr dat a jejich zpracování již v létě 2016. Při konzultacích ukázala zájem o řešené téma a prokázala i své dobré znalosti z oboru.

Práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm "B".

Jméno a příjmení: Ing. Yulia Efremova

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:

Datum: